Dist. 30. Can. Si quis.

Si quis etiam non pro abstinentia, sed pro execratione escarum à carne abstinet, placuit sancto Concilio aut prægustet, etsi sic uult abstinere, abstineat. Si autem spernit ita ut olera cocta cum carnibus non degustet, iste non obediens nec suspensionem hæresis à se remouens deponatur de ordine clericatus. Item, Dist. 23. Can. qui episcopus. In hoc Canone dicit quomodo sit examinandus episcopus. & inter cætera. Si carnium perceptionem non culpet, ait. Item, Lege decretum concilij Anticyrani, Anno CCCIII. habitum Anticyræ.

Augustinus de Eccle. dogmatibus, lib. 1. cap. 66.

Bonum est cibum cum gratiarum actione sumere, & quicquid deus præcepit edendum est. Abstinere autē ab aliquibus non quasi à malis, sed quasi non necessarijs, non est malum, & cap. 67. Cibos quoq; credere malos, uel malicias causare percipientibus, non est

non est Christianorum, sed proprie Herachitarum
& Manichæorum.

Idem ad Ianuarium

Epist. 119.

Quod scripsisti quosdam fratres ita temperare
à carnibus edendis, ut immundos qui comederint ar-
bitrentur, apertissime contra fidem, sanamq; doctri-
nam est. Sed hoc non solum credidi deo meo in illis
duobus præceptis totam legem prophetasq; pende-
re. Sed etiam expertus sum, experiorq; quotidie, quã
doquidem nullus mihi sacramentum aut aliquis ser-
mo admodum obscurior de sacris literis aperitur,
ubi non eadem præcepta reperiam: finis enim præ-
cepti est charitas de corde puro, & conscientia bona
& fide non ficta. Quapropter quod instituitur præ-
ter consuetudinem, ut quasi obseruatio sacramenti sit,
approbare nõ possum, etiam si multa huiusmodi pro-
pter nonnullarum uel sanctarum uel turbulentarum
personarũ scandala deuitanda, liberius improbare nõ
audeo. Sequitur: Ipsa tamen religio, quam paucissi-
mis & manifestissimis celebrationũ sacramentis mise-
ricordia deesse liberã uoluit, seruilibus oneribus pre-
munt, ut tolerabilior sit cõditio Iudeorũ, qui etiam si
tempus libertatis nõ agnouerint, legalibus tamen sarcin-

enit

imis, non humanis præsumptionibus subiiciuntur.

Idem contra Fauustum Manichæum

Lib. 16 cap. 31.

Neq; enim hæc propter continentia disciplinamq; Vide quoq;
domandi corporis tangere prohibetis, sed quod im- August. li.
munda sint, nam ea sordes & fel gentis tenebrarum cõtra Adã
esse perhibetis, cõtra Apostolũ dicentẽ: Omnia mun mantũ Ma
da mundis. Paulo pòst: Audite & intelligete. Non q nicheũ ca.
intrat in os, cõmunicat hominem: sed quod procedit 14. Nã &
de ore, cõmunicat hominẽ. Et, Omnis plantatio, quã munda esse
non plantauit pater meus cœlestis, eradicabitur, etc. oia secũdũ
Hoc utiq; ideo, quia traditiões suas uolentes statuere fidem, & c.
in. mandata dei non intelligebant.

Cyrillus contra Iulianum lib. 7.

Optime et prudentissime nos in omni quidem re fa-
cimur ut recte & inculpatẽ uiuatur, condemnamusq;
improbos mores: censemus autem odiosa, adulterium
fornicationem, mendacium, obrectationem, & aua-
riciam, cunq; his mala alia. Hæc & sola scimus eos,
qui his laborant coinquinare. Ita nullum uitamus
edulium ut immundũ: corporales uerò uoluptates mo-
deratione cõpescimus, & aculeũ petulantioris carnis
hebetantes, parce uictitare cõsueuimus, & omnino in-
delicijs esse inter optima non ponimus. Ille autẽ uos

BB

institit

institoribus, saltatoribus & telonis comparare uult, Christianæ religionis libertatē ignorās, & quomodo probè in unaquaq; re agendū sit. Nō enim utētes insipienter humanis traditionibus, ridiculam delegimus conuersationē: sed diuinis potius & sacris eruditi legibus, honoramus uerè bonæ uitæ mores. Memores autem sumus eorum, quæ Paulus scribit: Cibus nos non commendat deo, neq; si edamus meliores sumus, neq; si non edamus deteriores. Et iterum etiam alio loco: Omnis cibus bonus, & nihil reiiciendū, sanctificatur enim per uerbum dei, & orationē. Ipsum autē omnium dominatorem & legislatorē Christum audite, & intelligite: Nō quod ingreditur in os coinquinat hominem, sed quod egreditur ex ore, & hoc coinquinat hominē: de corde enim exeunt cogitationēs malæ, cædes, adulteria, furta. Et hæc sunt quæ hominem coinquinant.

Theophylactus in epistolam ad

Roma. cap. 14.

Nihil cibo Scio & confido in domino, id est, nō in cogitationibus hisce humanis, sed in domino, hoc est, edoctus ab eo & certior factus, quod nihil per se sit inquinatū, id est, quò ad eius naturā immundū, sed ad id eorum
homi-

hominū fieri opinionē, immundum, à quibus & solis for dibus dum habeatur, non cæteris, &c.

Augustinus Ianuario de ritibus

Ecclesie.

Quod autē instituitur præter consuetudinem, ut quasi obseruatio sacramēti sit, approbare non possū, &c. Sed & hoc nimis doleo, quia multa quæ in diuinis libris saluberrima præcepta sunt, nimis curantur & tā multis præsumptionibus sic plena sunt omnia, ut grauius corripatur, qui per octauas suas terras nudo pede tetigerit, quàm qui mentē uinolentia sepeuerit. Et paulò post dicit. Hæc omnia ubi facultas tribuitur sine ulla dubitatione refecanda existimo.

Isidorus 1. Quæst. 3. Can.

Si is qui.

Si is qui præest si præter uoluntatem uel præter quod in sanctis scripturis euidenter præcipitur, uel dicit aliquid, uel imperat, tanquam falsus testis dei, aut sacrilegus habeatur. Quibus aut non perspicuum est Papam esse sacrilegum eximium qui nobis escam ac nuptias prohibuit, de quibus sacrilegis & spiritibus erroris Paulus dudum prophetauerat ad Timotheum. At homines enim non præesse debere hominū conscientijs testatur Paulus apertissime: Omnia,

B b 2 inquires,

inquiens, uestra sunt, siue Paulus, siue Apollo, id est, Nec Paulus, nec Apollo habent auctoritatem obligandi conscientias uestras. Hinc apparet, ecclesie magnates, Episcopos, Papas, non suis sed nostris usibus datos esse, adeo ut iam nostri sint, & nobis inseruiant in omnibus quæ salutis sunt. Vetuit igitur Petrus suis cōpresbyteris, ne dominarentur clero, ne se ut uastatores numina quædã terrestria efferrēt. Nō aliã Apostolis dominus dedit auctoritatem, quã ut docerēt seruire ea quæ ipse præcepisset, quod facientibus, sese perpetuo, usq; ad mūdi finem præsentem affuturum astruxit, Trenorum 4. declarat diuus Hieronymus. Extra materiam peccati, hominem non præesse homini. Ceterum cum peccatum sit motus, aut dictū, aut factum contra legē duntaxat diuinam, Augustino asserente, & cum legis consummatio & plenitudo sit charitas, quo modo asseueratis uos Papistæ hūc peccare, qui humanam uiolauerit traditionem ubi abest scandali ratio? Maxime cum scriptum sit: Tantum quod ego præcipio tibi, facito: Et in præceptis patrū uestrorum nolite ambulare, & iudicia eorum nolite custodire.

Bracarēse Cōcilium Bracarense secundum, Anno DC. XIX. celebratum anathematizat qui abstinent ab esu (nisi

con

continentiæ causa) carnis, & cōmunem, hoc est, impurum duxerit cibum quem deus creauit ad percipiendum cum gratiarum actione. Similiter Concilium tredecimum Toletanum anathematizat prohibentes esum carniū & auium.

Chrysofomus in cap. Hebr. 13.

Homilia 33.

Bonū est, inquit, gratia cōfortari cor, nō escis Iste Ciborū ab sunt uaria, ista noua, maxime Christo dicente: Non sunt uaria, ista noua, maxime Christo dicente: Non quod intrat in os, non coinquinat hominem, sed quod fidei sine egreditur. Et paulo post: In quibus his qui ambulauerunt, inquit, nihil utile prouenit, hoc est, qui semper ista custodiunt: quod enim lucrū est rogo ex obseruationibus? Nōne interimunt magis? Nōne huiusmodi hominē sub peccato constituunt? Hæc enim custodire potius est, una nanq; obseruantia, abstinere à cibis, dum etiam quidam in tantum sint uecordes, ut etiam de sacrificijs participari non ualeāt? Proinde nihil eos saluauit, licet studium gererent circa huiusmodi obseruationes, uerum quia fidē non habuerunt, nihil illis profuit escarum illa custodia. Idē in epist. 1. Corinth. cap. 10. Homilia 25. ait, omnia indifferenter esse comedenda ex foro.

Bb 3

Theo

Theophylactus in comment. ad

Hebr. 15 cap.

Bonum est enim gratia stabiliri cor, non escis quæ non profuerunt ambulanti- bus in eis. Arguit autē qui Iudaicam ciborum abstinentiam & obseruationē induxerant: Escis enim in- quiens gratia, hoc est, fide stabiliedī, reddendiq; certiores, nihil esse prorsus im- mundū, & per se purā esse credenti omnia. Est itaq; fides hæc, non escarum obseruatio, necessaria: qui enim à cibis præcauerint, id est, qui in eiusmodi escarum obseruationē semper intendunt, perspicuum est nil hos profecisse, ut qui extra ueros fidei terminos deua- gentur, &c. Codex præ se fert Titulum nomini Athanasij uerū falso inscribitur, quum sit Theophylacti in epistolas Pauli.

IEIUNIVM MODERATVM.

res necessaria & præcepta omni- bus, licet non alligatum cer- tis temporibus.

Lucæ 21.

CAuete ne grauetur corda uestra
crapula & ebrietate.

Rom. 13

Non in comestationibus, & ebrie-
tatibus, non in cubilibus ac lasciujs,

NON

non in contentione & emulatiōe, sed induamini dominum Iesum Christū & carnis curam ne agatis in concupiscentijs.

In omnibus commendemus nos ut dei ministros, in ieiunijs, &c. 1. Cor. 6

Quicumq; sunt Christi, carnem suā crucifixerunt cum affectibus & concupiscentijs. Galat. 5

Ridentur quorum deus uenter est, & gloria in confusione eorum. Philip. 3

Succinctis lumbis mentis uestrę, sobrie, perfecte, sperate in eam, quæ ad uos defertur gratiam. Non accōmodetis uos pristinis concupiscentijs. 1. Petri 1.

Summa ieiunij, uiuere sobrie & temperate, non uno aut certis diebus, sed tota uita, in timore domini ambulare.

Ieiunia, quæ quidem scriptura memorat, in sup- plicationibus sacratoribus duntaxat adhibita legimus: eaq; ad minimum uno die absque cibo transa- cto, sæpe autem biduo, aliquando etiam triduo. Vnū diem absq; cibo transmiserunt Israëlita, cum dei auxilium orarent, cæsi à Beniamitis Iud. 20. Item, cum

Bb 4 peccata

peccata sua deslerent in Mizpah. 1. Regum 7. Item David, & qui cum eo erant, cum occisum Saulem & filios eius lugerent 1. Reg. 13. Nehemiah biduum ieiunasse legitur, Nehemiah. 1. Esther cum suis contribulibus, & Niniuitæ ieiunarunt triduo. Vulgata tamen & ex lege mutuata ieiunandi ratio apud ueteres fuit: diem unum, & cibo, & cunctis delicijs abstinerere, unde usum sacci & cineris sepius coniunctum legimus. Seria enim supplicia fuerunt, quotiescunq; ieiunia suscipiebantur. Deus namq; unum aut taxat diem, toto anno ad ieiunandum instituerat, factum quoq; nonnunquam est, ut sancti multos dies in ieiunijs coniunxerint, sed ut quotidie tamen uestire, finito die, cibum sumpserint. Ita diebus trium hebdomadarum ieiunauit Daniël, Daniëlis. 10.

Nec aliam equidem crediderim ieiunando rationem fuisse, & sanctis noui Testamenti, ut quod Prophetæ & doctores Antiochiæ susceperant, supplicantes deo, ex suggestione spiritus sancti, Paulum & Barnabam amandaturi in prædicatione Euāgelij. Acto. 13. Et quod hi ipsi duo apostoli ieiunarunt, precantes pro Ecclesijs Antiochiæ, Pisidiæ, Iconij & Listris, Acto. 14. Item, 1. Corinth. 7. à coniugibus precationis causa suscipiendū, propter quod & à congressu

tem

temperandum censet. Item, quod 2. Corinth. 6. inter reliqua sanctorum officia memorat, iunctum uigiljs Nusquam enim de ieiunijs legimus, ubi non ob preces ardentius fundendas susceptum, scriptura testatur Ex quo satis liquet, ieiunium fuisse ueteribus, non cibi modo, sed semel omnium deliciarum abdicationem terū omnium ad hoc institutum, ut interim, uel lamentis pro peccata deliciarum, uel alijs uehementioribus ad deum, toti uacarent. abdicatio. Etenim ea abstinentia, qua carnis petulantiam quoti die retundi necesse est, uocatur in scriptis apostolicis non ieiunium, sed temperantia, græcè Σωφροσύνη Si namq; semper caro mortificanda nobis est, & cum Christo crucifigenda, nunquam sanè, nō cibi potusq; modo, eius insolentia reprimenda est. Proinde abstinentia adhibenda Christiani est perpetuo. Ieiunia uerò ijs temporibus, quibus uehementiori spiritu præcari animus est, quod si dei studium nos uerum teneat, non adeò raro impelleremur.

Ecclesiæ ieiunia non quæ à uulgò uidemus obseruari, sed quæ sancti Patres instituerunt, nō adeò multum uariant ab ijs, quæ scriptura memorat, obseruatum taq; non minus ab Apostolis, quàm Iudeis reliquis legimus. Nam Calcedonense concilium statuit, ut nulla Calcedonensis tenus credantur ieiunare, qui ante manducauerint, se Concilium

Bb 5 quam

Thomas de
Aquino.

quam uefperinum celebretur officium. Ad hæc nul-
la ieiunia agnouerunt, quæ non essent ex contrito ob-
peccata corde, & ardenti ob pietatē pectore suscepta
Et D. Thomas 2. lib. *Questionū Theolog. Quest.*
147. ac Scholastici omnes, ieiunium actum uirtutis
faciunt, hoc est, rem recta ratione ad id quod honestū
& per se bonum est, institutam: & addit tria esse, ob
quæ ieiunium suscipiendum sit. Primum, ut petulan-
tia carnis reprimatur. Alterum, ut mens in superne
eleuetur. Tertium, ut digna ob peccata castigatio per-
ficiatur. Nam quicquid sancti Patres tradiderunt,
ad id tradiderunt, ut meliores inde fierent, & Chri-
sto nomen dederunt. Nec enim est in Ecclesia potestas
inquit Paulus, nisi ad ædificationem. Et Apolloni-
us quidam Ecclesiasticus scriptor, ex eo peruersi spi-
ritus Montanum hæreticum arguit, quod leges ieiunio-
rum primus imposuerit, ut meminit Eusebius in
historia Ecclesiastica libro 5. cap. 18. Idem cap. 24.
eiusdem libri uerba Irenæi citat, scribentis perseue-
rante fidei unitate, adeo tamen uariam fuisse ieiunio-
rum obseruantiam, ut quidam uno tantū die, alij duo-
bus, alij pluribus, nonnulli quadraginta ieiunium ob-
seruandum putarint. Et quod tanta ieiuniorum dis-
crepantia, fidei consonantia non ruperit, hoc est, neu-
tri alter

tri alteros abiecerint, adeo probat, ut hoc exemplo,
Victorem episcopū Romanum mouere coneretur, ut
idem sibi faciendum ducat in disfidio, quod tum de tē-
pore Paschatis uigebat. Hinc diuus Hilarius, Hiero-
nymus, Chrysostrmus, Augustinus & alij Patres, ubi
cunque de ieiunijs scribunt, non leges & statuta pu-
blica urgent, quam hortantur, ut a peccatis primum
inde à superuacaneis delicijs uiuere: sicut Christiani ab-
stineant, etiam si legibus ieiunandi, nō tam exacte re-
spondeant. Vnde Chrysostrmus in quadam de ieiunio
oratione: Si ieiunare non etiam potes, potes tamen ab-
stinere à delicijs.

Septem septimanas ante Pascha ieiunium obseruan-
tum à clericis Telephorus instituit. Calixtus. 1. statuit sine institua-
ter in anno ieiunandum, ut frumenti, olei, et uini pro-
uentus esset eò maior, feliciorq;. Postea mutato consi-
lio quater in anno ieiunandū præcepit, anno in qua-
tuor partes partito. Dist. 76. Can. Ieiunium. Qua-
tuor temporum distinctio, eorumq; ieiunia quidam
Vrbano primo tribuunt. Platina. Sabellicus.

Innocentius primus Sabbato ieiunij celebrandum Quatuor
instituit. Causa instituti Ieiunij fuit, qd' Christus eo die tempora-
in sepulchro latuit, & qd' moesti discipuli tū ieiunare
rint. Plat. Sabel. hæc. Sed copiosius excutiamus patres
quodnā herū ieiunij sit.

Origenes

Origenes in Leuiticum, Homi.

lia 10. Cap. 16:

Tu si uis ieiunare secundum Christum, & homi-
liare animam tuam, omne tibi tempus est aptum to-
tius anni, imò totius uite tue dies habeto, ad humili-
andam animam tuam, si tamen didicisti à domino sal-
uatore nostro: quia mitis est et humilis corde. Tu ita-
que si uis ieiunare: ieiuna secundum præceptum eu-
gelij, & serua in ieiunijs euangelicæ leges, in quibus
hoc modo saluator de ieiunijs mandat. Tu autem si ie-
iunas, unge caput tuum, & faciem tuam laua, &c.

Vis tibi adhuc ostendam quale te oportet ieiunare ie-
iunium? Ieiuna à malis actibus, abstine à malis ser-
monibus, contine à malis cogitationibus. Noli contin-
gere panes, furtiuos peruersæ doctrinæ. Non concu-
piscas fallaces philosophiæ cibos, qui te à ueritate se-
ducant. Tale ieiunium deo placet. Abstinerè uerò à
cibis quos deus creauit ad percipiendum cum gratia
rum actione fidelibus, & hoc facere cum his qui cru-
cifixi sunt, acceptum esse non potest deo. Indignati
sunt aliquando Pharisæi domino, cur ieiunarent disci-
puli eius, quibus ille respondit, quia non possunt filij
sponsi ieiunare, quandiu cum illis est sponsus. Illi er-
go ieiunent, qui perdidit sponsum. Nos habentes

nobiscum

nobiscum sponsum ieiunare non possumus. Nec hoc
tamen ideò dicimus, ut abstinetiæ Christianæ frena la-
xemus. Habemus enim quadragesimæ dies ieiunijs cõ-
secratos, habemus quartam & sextam septimanæ di-
es, quibus solenniter ieiunamus. Est certè libertas Chri-
stiano per omne tempus ieiunandi, non obseruantie
superstitione, sed uirtute continentie.

Chryostomus in Matthæi

Homil. 48

Vides, inquit, quia uita recta, magis omnibus cæ-
teris iuuat. Rectam autem uitam appello, non ieiunã
di laborem, nec ciliij aut cineris lectulum. Sed si pe-
cuniam non aliter quàm oporteat, despicias: si chari-
tatem ardeas, famefcentes pane tuo nutrias: si superi-
or ira sis: si gloriam inanem non consistas: si inuidia
non detinearis.

Hieronymus ad Nepotianum.

Montanus

Tantum tibi ieiuniorum modum impone, quan-
tum ferre potes. Sint tibi pura, casta, simplicia, mode-
rata, & non superstitiose ieiunia. Quid prodest
oleo non uesti, & molestias quasdam difficultates quibus
ciborum querere, carycas, piper, nuces, palmarum fru-
ctus, similitam, mel, pistacia? Tota hortorum cultura
uexatur, ut cibario non uestamur pane, & dum de-

28.
licias

licias sectamur, à regno coelorum retrahimur. Au-
dio præterea quosdam contra regulam hominumque
naturam, aquam non bibere, nec uesci pane, sed sor-
bitiunculas delicatas, & contrita olera, betarumque
succum, non calice sorbere, sed concha. Proh pudor,
non erubescimus istiusmodi ineptis, nec tædet super-
stitionis? Insuper etiam famam abstinentiæ in deli-
cijs querimus. Fortissimum ieiunium est aquam, &
panis. Sed quia gloriam non habet, & omnes pane,
& aqua uiuimus, quasi publicum & commune ieiunium non putatur.

Cyrillus in Leuit. lib. 10.

in fine.

Est certè libertas Christiana, per omne tempus ie-
iunandi, non obseruantie superstitione, sed uirtute cõ-
tinentiæ. Nam quomodo apud eos castitas incorru-
pta seruatur, nisi arctioribus continentie fulta substi-
dijs? Quomodo scripturis operam dabunt, quomo-
do scientiæ & sapientiæ studebunt? nõnne per conti-
nentiam uentris & gulæ? Quomodo quis seipsum
castrat propter regnum coelorum, nisi ciborum afflu-
entiam resacet, nisi abstinentia utetur ministra? Hæc
ergo Christianis ieiunandi ratio est.

Hieronymus

Hieronymus ad Lucinium.

De Sabbato quod queris utrum ieiunandum sit,
& de eucharistia an accipienda quotidie, quod Ro-
manæ ecclesiæ, & Hispaniæ obseruare perhibentur
& c. Sed ego illud te breuiter admonendum puto, tra-
ditiones ecclesiasticas (præsertim quæ fidei non offi-
ciant) ita obseruandas, ut à maioribus traditæ sunt.
Nec aliorum consuetudinem, aliorum contrario mo-
re subuertit. Atquinam omni tempore ieiunare pos-
simus, quod in Actibus apostolorum diebus Penthe-
costes, & die dominica, apostolum Paulum, & cum omni tem-
pore. eo credentes fecisse legimus, & c. Et Paulo post: Nec
hoc dico quod dominicis diebus ieiunandum putem,
& contextas sexaginta diebus ferias auferræ, sed una
quæq; prouincia abundet in suo sensu & c.

Chrysofomus in cap. Geneleos 1.

Homilia 9.

Ieiunium autem dico, abstinentiam à uitijs. Etenim ieiunium uerè
abstinentia à cibis propter hoc recepta, ut rigorem carnis et eius
refrenet, & equū moderanti facile parere. Ieiunium uerè
operatur, ante omnia oportet iram refrenare, mansue-
tudinem & lenitatem addiscere, habere cor contri-
tum, & quod absurdas concupiscentias repellat, ante
oculos continuo proponere oculum æterni iudicis, et

tribunal

Ieiunium ue=
rum.

tribunal inde prauabile, ex pecunijs fieri meliorē, et illis dominari: liberalē esse in dāda elemosyna nullū malum aduersus proximum in cor admittere. Hoc uerum ieiunium est, sicut & Esaias ex persona dei loquens, dicit: Non hoc ieiunium elegi, dicit dominus. Etsi torqueas ut circulum ceruicem tuam, & saccum & cinerem substernas, neq; sic uocabitur ieiunium acceptum dicit dominus: sed quale dic? Solue, inquit, obligationes uolentorū contractuum, frange esuriētī panem tuum, pauperem absq; tecto reduc in domum tuam. Etsi hęc feceris, inquit, tunc erumpet matutina lux tua, et sanitates tuę statim oriētur. Vidisti dilecte quale sit uerū ieiunium? Hoc uobis curę sit, & nō ut pleriq; existimemus definiri in hoc ieiunium, si ad uesperam usq; impransi maneamus.

Dist. 5. cari.

Ieiunium.

Ieiunium
magnum.

Augustinus super Ioannem.

Ieiunium autem magnum, et generale est, abstinerē ab iniquitatibus, & de illicitis uoluptatibus seculi, quod est perfectum ieiunium in hoc seculo. Quasi enim quædragessimā abstinentiæ celebramus, bene cum uiuimus cum ab iniquitatibus, & ab illicitis uoluptatibus abstinemus. Ex his patribus apparet, quā laxarint ieiuniorum præcepta, non quidem ut illa resingerent, sed ut eò Christianū adducerent, quod & ieiunia insti-

tut.

tuta sunt, nempe ne amitteretur Christiana libertas. Odit enim deus coactum seruitium.

Chrysostomus ad populum

Homilia 71.

At si fide quidem opus est, quid est opus ieiunio? Consule latius ipsum Chrysostomū. Et, Idē ad populum, Homilia 3. Ieiunium autem dico, non hoc uulgare, sed accurratum ieiunium: non tantum ciborum abstinentiam, sed & peccatorū: non enim ieiunij natura peccata eripere sufficit, nisi congrua cum lege fiat, & c. Ne igitur inter ieiunij laborē à ieiunij corona discamus, qualiter & quomodo huiusmodi negocium celebrare debeamus: quoniā et phariseus ille ieiunauit, sed post ieiunium illud descendit inanis, & ieiunij fructibus cassus. Publicanus nō ieiunauit et phariseum ieiunantem præcessit, non ieiunans: ut discas quod ieiunij utilitas nulla sit, nisi & reliqua omnia quę puri cordis sint consequantur.

Hieronymus

Consentit his, qui non in uno loco hac de re scribit, cuius & hoc præceptum legitur: Sunt tibi quotidiana ieiunia, & refectio saturitatem refugiens: nihil enim prodest tibi, biduo uel triduo transmissio, uacuum portare uentrem, si post pariter obstruatur.

Et

item

Ite alibi: Sint tibi ieiunia pura, cōtinua, moderatq; hoc est, quotidie esurire, & quotidie prandere.

Chrysoſtomus in Gen. Homil. 4.

Et ne existimemus inediā usq; ad uesperam ad salutē nobis sufficere. Nā si peruersis Iudæis dicebat deus misericors per prophetā: Ecce annis 70. nō ieiunabitis mihi ieiuniū. Et si comederitis & biberitis, nōne uos cōmēditis & bibitis? Hęc dicit dominus omnipotens: Iudiciū iustum iudicate, misericordiā & misericordiam faciāt unusquisq; cum proximo suo, &c.

Vide ipsum Chrysoſtomū. Idem in Gene. 1. Homil. 10. Igitur, inquit, cibum qui accipit et ieiunare nō ualet. Igitur, inquit, cibum qui accipit et ieiunare nō ualet. Igitur, inquit, cibum qui accipit et ieiunare nō ualet. Igitur, inquit, cibum qui accipit et ieiunare nō ualet. Qui hęc fecerit, uerum ieiunabit ieiunium, quod à nobis exposcit dominus. Idē in cap. Gen. 3. Homil. 15. Declinemus à malo, et uirtuti studeamus: Hoc etenim uerum est ieiunium.

Idem in Matth. 13. Homil. 47.

Via recta nō in ieiunio uel cilicio cōsistit. Rectam uitā appello non ieiunandi laborē, nec cilicij ac cineris lectulū: sed si pecuniam nō aliter quam oporteat despicias: si charitate ardeas, &c. Non dicit ieiunium suum esse imitandum, quamuis 40. dies illos posset proponere: sed, Discite à me, quoniam mitis sum & humilis corde. Imò uerò contra, omne quod

quod apponitur uobis comedite, inquit, Paulus. De pecunijs aut quā exactissime mandauit, dicens: Non possideatis aurum neq; argentū, nec es in zonis uestris. Hęc dixi, non quia ieiunium mihi non placet, quod magnis soleo efferre laudibus: sed quia doleo, si ceteris neglectis, satis ad salutem nobis ieiunium existimemus, quod in choro uirtutum certe extremū sortitur locum.

Augustinus ad Caufulanum

Presbyterum epistola, 86. de ieiunijs Priscorum.

Augustinus dicit ieiunium non iustificare. Ego inquit, in Euangelicis & Apostolicis literis, totoq; instrumento, quod appellant Testamentum nouum, ieiunium non animo id reuoluens uideo preceptū esse ieiunium. Qui iustificat, bus autem diebus non oporteat ieiunare, & quibus oporteat precepto domini uel Apostolorum non inuenio definitum. At per hoc sentio non quidē ad obtinendā quam fides obtinet iusticiam, in qua est pulchritudo filie regis intrinsecus, sed tamen ad significandam requiē sempiternā, ubi uerum est sabbatum relaxationem, quam contritionem ieiunij aptius conuenire. Veruntamen in huius Sabbati ieiunio sine prandio, in his uidetur mihi tutius pacatiusque

seruari, ut qui manducantem manducat non spernat
& qui non manducat manducantem non iudicet.

Quia neq; si manducauerimus abundabimus: neq; si
nō manducauerimus, egebimus: custodita scilicet eo-
rū inter quos uiuimus in his rebus inoffensa societate
Sicut enim quod ait Apostolus uerum est, malum ho-
mini esse, qui per offensionē manducat, Ita malum est
homini, qui per offensionem ieiunat.

D. Chrysostomus

Alicubi ait, honestum ieiunium, sed nemo cogatur.
Et alibi non potentē ieiunare hortatur, ut absteineat à
delicijs, idq; adfirmat haud magno à ieiunio interuallo
distare, ualidumq; esse telum ad reprimendum furo-
rem diaboli. Itē tēpore Chrysostomi duos dies in qua-
dragesima in hebdomada nō ieiunabatur, sic in cap-
Gene. 2. Homil. 11. Ita & nunc his, inquit, qui in hac
quadragesima ieiunij cursum suscipere, quasi statioes
& diuerticula & littora & portus, per duos hebdo-
madæ dies quietē largitus est, ut & corpori aliquan-
tulum ieiunij labores remittantur, & animam reso-
cillent ieiunantes, & ex actis duobus illis diebus in pul-
chro cœpto itinere alacriter pergant.

Item

Item, Ieiuniū sabbati Innocentius eius nominis pri-
mus constituit. Item, Calistus eius nominis primus Ie-
iunium quatuor temporum instituit. Et Telephorus
eius nominis primus quoq; Septem hebdomades ante
Pascha, ieiunium præcepit. De illorum Vitis uide
Platinam.

Hieronymus lib. Comment. in epi-
stolam ad Galat.

Ieiunia & congregationes inter dies propter eos à
uiris prudentibus cōstitutos, qui magis sedulo uacant
quam deo, nec possunt imò uolūt, toto in Ecclesiæ ui-
tæ suæ tempore congregari, & ante humeros actus
deo orationum suarum offerre sacrificium.

Gregorius eius nominis Septimus in Cōcilio Romæ
Anno. M. LXXIIII, habito. Christianis Sabbato
die carnem edere prohibuit.

Cyrillus in Euang. Ioannis cap. 13.

Lib. 9 cap. 24.

Quomodo ergo cognita ueritate conuertimini iterū Ieiuniū qua
ad infirma & egena elementa huius mundi? quibus Ieiuniādū.
rursum à capite seruire uultis &c. Audi quomodo
per Esaiam huiusmodi ieiuniū deus respuit, & dicit
Nō hoc ieiunium elegi dicit dominus: neq; dicit, ut hu-
miliet homo animā suam. Tu si uis ieiunare secundū

cc 3 Christum,

Christū, & humiliare animā tuā. Omne tibi tempus apertum est totius anni, imò totius uitæ dies habeto ad humiliandā animam tuā, si didicisti tamē à saluatore nostro qui mitis est et humiliationis dies qui Christū sequeris, qui est humilis corde & humilitatis magister? Tu itaq; si uis ieiunare, ieiuna secundū præceptum Euāgelij, obserua in ieiunijs euāgelicas leges in quibus hoc modo saluator de ieiunijs mandat: Tu autē si ieiunas, unge caput tuum & laua faciē tuā. Quod si requiris quomodo laues faciē tuā. Paulus apostolus dicit: Quē admodum reuelata faciē gloriā domini cōtempleris ad eandē imaginem reformatus à gloria in gloriā tanq̄ in domini spiritu. Et paulo post. Ieiunans enim debes adire Pontificē tuū Christū, qui utiq; nō in terris requirēdus est, sed in cœlis: & per ipsum debes offerre hostiā deo. Vis tibi adhuc ostendā qualiter te oportet ieiunare ieiuniū? Ieiuna ab omni peccato, nullū cibū sumas malicie, nullo uino luxuriæ incalescas, ieiuna à malis actibus, abstine à malis sermonibus, cōtine à cogitationibus. Noli cōtingere panesurtiuos peruersæ doctrine, nō cōcupiscas fallaces philosophiæ cibos, qui te à ueritate seducāt. Tale ieiunium deo placet, Idē in Euangelium Ioannis cap. 13 lib. 9. cap. 24 dicit quod ieiunio nemo se quid consequi potest, nisi fratrem diligat.

OBE

humane exhibenda.

Pincipi populi tui non maledices.

Non obedientes passim puniti sunt ut ab exemplo uiderelicet in Dathan & Abyron. Exodi 22.